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Punkt 7: Meddelelser

00.22.00-P35-251-19

Sagsfremstilling
Datoer for sundheds- og forebyggelsesudvalgets temamøder og drøftelser 2020
 
På mødet den 18. november 2019 (punkt 89) godkendte udvalget program for besøg og temadrøftelser 2020. Nedenfor
følger datoer og tidspunkter for disse.
 
4. maj kl.
08.00-10.00

Temadrøftelse om Status og plan for Forebyggelse på Frederiksberg,
herunder Rusansvarlig Ungdom

15. juni kl.
08.30-10.00

Temadrøftelse om Unges mentale sundhed. Kommunens samlede
indsatser, herunder samarbejdet med praktiserende læger og region
Hovedstaden, vedr. børn og unges mentale sundhed

26. oktober
kl. 08.30-
10.00

Fællesmøde med KFU om unge og fritid/ bevægelse

 
Tilmelding foregår via Ledelsessekretariatet på Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet, som udsender invitationer
i Outlook-kalenderen til møderne. Mødesteder er under afklaring og vil fremgå af kalenderinvitationen.  



Punkt 8: Røgfri generation. Status på implementeringen november 2019

00.01.00-A00-21-19

Resume
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at der skal ske en fokuseret og tværgående indsats rettet mod børn og unge med størst
effekt for at sikre en røgfri generation i 2030. I den forbindelse er der vedtaget en handleplan og en ny rygepolitik, der
trådte i kraft den 1. januar 2020. Ansvaret for implementeringen af de enkelte indsatser i handleplanen er placeret i de
respektive fagudvalg samt i Magistraten. Sagen forelægges med henblik på at afrapportere status på implementering af
den samlede handleplan, og sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Sundheds- og forebyggelsesudvalget tog status for implementering af den samlede handleplan til efterretning.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager status for implementering af den samlede
handleplan til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 13. maj 2019 (pkt. 140) vedtog Kommunalbestyrelsen en handleplan for implementering af Røgfri generation på
Frederiksberg. Handleplanen består af primære indsatser, dialogbaserede indsatser samt opfølgende indsatser.
 
De primære indsatser er igangsat med henblik på ikrafttræden den 1. januar 2020. Det betyder bl.a., at der er indført røgfri
arbejdsdag på relevante arbejdspladser, der er røgfri skoledag, der er sat skilte op på kommunale legepladser, ligesom
festivaler for børn og unge skal være røgfri for at kunne opnå kommunalt tilskud.
 
Flere af de dialogbaserede indsatser er ligeledes i gang. Bl.a. er der skærpet fokus på, at aldersgrænsen for salg af tobak
overholdes.
 
Også mange af de opfølgende indsatser er implementeret. Bl.a. er der afviklet rygestopkurser i efteråret 2019; et tilbud,
der fortsætter i 2020.
 
Status på implementering af handleplanen har været behandlet i de relevante fagudvalg samt i Magistraten den 25.
november 2019, herunder i SFU. Status på implementeringen af de enkelte indsatser fremgår af den oprindelige
sagsfremstilling.
 
Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget (25. november 2019 pkt. 77) drøftede implementeringen af Røgfri generation
og tog orienteringen til efterretning. Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget udtrykte tilfredshed med, at hele
Arbejdsmarkedsafdelingen fremover vil have røgfri arbejdsdag, og at medarbejderne derved er positive rollemodeller.
 
By- og Miljøudvalget (25. november 2019 pkt. 393) tog implementeringen af Røgfri generation til efterretning.
 
Børneudvalget (25. november 2019 pkt. 161) drøftede implementeringen af Røgfri generation og tog orienteringen til
efterretning.
 
Magistraten (25. november 2019 pkt. 446) drøftede implementeringen af Røgfri generation og tog orienteringen til
efterretning.
 
Socialudvalget (25. november 2019 pkt. 117) drøftede implementeringen af Røgfri generation og tog orienteringen til
efterretning, idet udvalget med tilfredshed noterede den fremdrift, der er i arbejdet med implementeringen af en røgfri
generation. Socialudvalget tilkendegav endvidere, at udvalget er særligt opmærksom på ulighed i sundhed, hvor unges og
voksnes rygevaner er et centralt tema.
 
Sundheds- og forebyggelsesudvalget (25. november 2019 pkt. 95) drøftede implementeringen af Røgfri generation og tog
orienteringen til efterretning. Udvalget udtrykte tilfredshed med, at der er fokus på dialog med børnefamilierne om
rygning, samt at borgere og medarbejdere tilbydes rygestopkurser. Udvalget er optaget af problemstilingen omkring
rygning på offentlige pladser foran ungdomsuddannelser, der blev drøftet på fællesmødet mellem undervisningsudvalget
og Uddannelsesrådet den 11. november 2019, hvor også arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget deltog, og udvalget
ønsker at drøfte problemstilingen, når sagen forelægges i januar 2020.
 



Undervisningsudvalget (25. november 2019 pkt. 214) drøftede implementeringen af Røgfri generation og tog
orienteringen til efterretning.
 
Kultur- og Fritidsudvalget (25. november 2019 pkt. 153) vedtog at sende sagen i høring i Folkeoplysningsudvalget. Sagen
er efter høringen genbehandlet i Kultur- og fritidsudvalget den 13. januar 2020 (pkt.4), hvor udvalget drøftede
implementeringen af Røgfri Generation og tog orienteringen til efterretning.
 
Udvalget vil i 4.kvartal 2020 få forelagt en status over implementeringen af Røgfri generation med henblik på en evt.
udarbejdelse af handleplan for 2021-2022.
 
Oprindelig sagsfremstilling den 25. november 2019:
Arbejds- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, By- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Magistrat,
Socialudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget samt Undervisningsudvalget.
I forbindelse med budget 2019 besluttede partierne, at der skal ske en fokuseret og tværgående indsats rettet mod børn og
unge med størst effekt for at sikre en røgfri generation. Efterfølgende besluttede Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019
(pkt. 140) en handleplan for implementeringen, der involverer kommunen bredt. I forlængelse af handleplanen skal
kommunen udarbejde en ny rygepolitik. Handleplanen træder i kraft den 1. januar 2020. (Bilag 1)
Forvaltningen har siden handleplanens vedtagelse forberedt dens ikrafttræden. Bl.a. har forvaltningen identificeret hvilke
institutioner, der er omfattet af politisk besluttet røgfri arbejdsdag jvf. handleplanens primære indsatser. (Bilag 2).
Udvælgelseskriteriet har været, at der minimum er 30 % børn og unge op til 24 år.
 
Organisatorisk er der nedsat en tværgående Netværksgruppe, der koordinerer implementeringen i kommunen.
Implementeringen understøttes af en arbejdsgruppen, sammensat på tværs af forvaltningen.  
 
Arbejdet hen imod en røgfri generation er tæt forbundet med den kommunale sundhedspolitik og placeret under
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med dets initierende, sundhedsfremmende og tværgående rolle. 
 
I forbindelse med, at handleplanen blev godkendt, blev det besluttet, at implementeringen evalueres i slutningen af 2019.
Der fremlægges en sag for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 25. november 2019, hvor der gøres status over
implementeringen af handleplanen for Røgfri generation. Forinden har sagen været forelagt relevante fagudvalg samt
Magistrat som personaleudvalg.
 
I forlængelse af status på implementering af handleplanen udarbejdes der en tidsplan for implementeringen af de
dialogbaserede indsatser i 1. kvartal 2020.
 
I 4. kvartal 2020 forelægges Sundheds- og Forebyggelsesudvalget en status over implementeringen af Røgfri generation
med henblik på en evt. udarbejdelse af handleplan for 2021-2022.
 
Handleplanen
Handleplanen består af i alt 21 indsatser og er inddelt i tre hovedgrupper: Primære indsatser, hvor kommunen har
myndighed, Dialogbaserede indsatser samt Kommunikative og opfølgende indsatser. Ansvaret for implementeringen af de
enkelte indsatser er placeret i de respektive fagudvalg samt i Magistraten som personaleudvalg. Den 1. januar 2020 træder
handleplanens indsatser i kraft i forhold til de primære og opfølgende indsatser.
 
Primære indsatser, hvor kommunen har myndighed (Indsats 1-9)
Handleplanen indeholder 9 indsatser, der har fokus på synlige strukturelle tiltag, der hvor kommunen har
myndighedskompetence i direkte eller indirekte forstand. De primære indsatser dækker bl.a. over indførelse af Røgfri
skoledag på kommunale skoler og røgfri institutioner, hvor børn/unge udgør hele eller en væsentlig del af målgruppen.
Indsatsen dækker også over selvejende institutioner med kommunal driftsoverenskomst samt folkeoplysende foreninger.
Medarbejderne er vigtige rollemodeller, hvorfor der indføres røgfri arbejdsdag i institutioner, hvor der er mange børn og
unge. Rygning forbydes på de kommunale legepladser og andre friarealer, og festivaler, hvor børn og unge er en væsentlig
del af målgruppen, gøres røgfri. Endelig er der fokus på at begrænse røg i børnefamilier.
 
Dialogbaserede indsatser (Indsats 10-17)
De dialogbaserede indsatser har sigte på dialog med samarbejdspartnere og andre aktører i byen, hvor hovedfokus er på
dialog og gensidig udbredelse af indsatser. Dialogen tager afsæt i de erfaringer, der er indhentet i forbindelse med
implementering af de primære indsatser.
De dialogbaserede indsatser retter sig mod private skoler og institutioner samt ungdomsuddannelser på Frederiksberg, der
tilbydes sparring til at indføre røgfrihed. Indsatsen indeholder også dialog med ikke-kommunale arbejdspladser om
erfaringer med røgfri arbejdsdag. Derudover vil kommunen arbejde for, at tobaksvarer bliver mindre synlige i butikker og
kiosker samt have skærpet fokus på, at aldersgrænsen vedr. tobakskøb overholdes. KLU inddrages i forhold til rygevaner i
børnefamilier.



 
Opfølgende indsatser (indsats 18-21)
Handleplanen indeholder desuden en række opfølgende indsatser. Indsatserne dækker dels over koordineret og
sammenhængende kommunikation i forbindelse med implementeringen af Røgfri generation, dels over en koordineret
organisatorisk indsats.  
 
Status på implementering af handleplanen under de relevante fagudvalg samt Magistrat
 
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget har dele af ansvaret for implementering af indsats 2 og 4 samt 12, hvilket
omfatter både primære og dialogbaserede indsatser.
 
F86 er Frederiksberg Kommunes Afklaring og beskæftigelsesenhed og består af hhv. Ungecenter, Center for
Arbejdsrehabilitering, og Center for Aktiviteter. F86 driver endvidere Unika kursuscenter som primært benyttes af
Frederiksberg Kommunes medarbejdere.
 
Røgfri institution (Indsats 2)
Den 1. januar 2020 bliver F86 samtidig røgfri institution. Relativt mange borgere, der er tilknyttet F86, er rygere, og en
del har en række udfordringer udover ledighed. F86 støtter disse til rygeophør ved at medarbejderne er positive
rollemodeller, ved motivation og positiv nudging samt ved at informere om muligheden for særligt tilrettelagte
rygestopkurser jf. handleplanen. 
 
F86 er opmærksom på, at der ikke findes sanktionsmuligheder, såfremt en borger overtræder institutionens rygeforbud,
hvorfor den daglige dialog med borgerne og betydningen af røgfri arbejdsdag indtager en central rolle. 
 
Røgfri arbejdsdag (Indsats 4)
Den 1. januar 2020 indfører F86 med dets ca. 130 medarbejdere røgfri arbejdsdag. Herved får medarbejderne på F86 de
samme rygeregler som resten af Arbejdsmarkedsafdelingen, der frivilligt har indført røgfri arbejdsdag.
 
Røgfri Campus (Indsats 12)
Uddannelsesrådet drøfter på et fællesmøde med Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget,
hvordan det er muligt at få færre unge til at ryge; herunder Frederiksberg Kommunes rygepolitik og mulighederne for
samarbejde i fht. ungdomsuddannelserne.
 
 
By- og Miljøudvalget
By- og Miljøudvalget har ansvar for implementering af indsats 7, der er en primær indsats.
 
Røgfri legepladser (Indsats 7)
Fra den 1. januar 2020 vil det være forbudt at ryge på de kommunale legepladser. Forinden vil der blive opsat skilte på i
alt 17 offentlige legepladser, blandt andet legepladserne på Femte Juni Plads, Aksel Møllers Have samt Kejserinde
Dagmars Plads.
 
Alle legepladser gennemgås hver morgen, hvor der bl.a. tømmes affaldskurve og fjernes affald, cigaretskodder mv.
 
Skiltning og rygeforbud på legepladserne muliggør, at fagtilsyn og driftsmedarbejdere samt borgere kan bede rygere på
området om at undlade at ryge med henvisning til skiltene. 
 
 
Børneudvalget
Børneudvalget har hele eller dele af ansvaret for implementering af 2, 4, 7 og 11 som omfatter både primære og
dialogbaserede indsatser.
 
Status på de enkelte punkter beskrives nedenfor.
 
Røgfri daginstitutioner (Indsats 2)
Børne- og Ungeområdet har den 2. september 2019 tilskrevet alle kommunale daginstitutioner med orientering om
Kommunalbestyrelsens beslutning, en opfordring til at drøfte implementeringen i forældrebestyrelsen og MED-
organisationen samt opfordring til erfaringsudveksling med syv navngivne daginstitutioner, som allerede er røgfri. Det
bemærkes, at daginstitutioner siden 15. august 2007 har været omfattet lov om røgfri miljøer, som indebærer, at de ansatte
og forældre ikke må ryge på institutionernes område. På de månedlige ledermøder for ledere på kommunale og selvejende
daginstitutioner er der mulighed for erfaringsudveksling.



 
Selvejende daginstitutioner med driftsoverenskomst med Frederiksberg Kommune er ligeledes tilskrevet 2. september
2019 om, at de skal implementere Kommunalbestyrelsens beslutning på samme vilkår som de kommunale institutioner,
dog således at arbejdsgiveransvaret påhviler bestyrelsen og institutionens ledelse.
 
Røgfri daginstitution (Indsats 4)
Børne- og Ungeområdets brev til de kommunale daginstitutioner indeholder en opfordring til at drøfte implementeringen i
MED-organisationen. Endvidere er information om rygestopkurserne torsdag den 31. oktober og mandag den 4. november
2019 formidlet til daginstitutionerne. Lederne er sammen med formandskabet i MED-organisationen indbudt til
informationsmøde om røgfri generation den 7. november 2019.
  
Røgfri legepladser (Indsats 7)
På børneinstitutioner, der fortrinsvis har optaget børn og unge under 18 år, har det siden 15. august 2007 ikke været tilladt
at ryge på institutionens område jvf. Lov om røgfri miljøer. Børne- og Ungeområdet har i samarbejde med By- Kultur og
Miljøområdet taget skridt til opdatering og tydeliggørelse af skiltningen ved kommunens daginstitutioner.
 
Røgfri institution for børn/unge i private institutioner og institutioner udenfor Frederiksberg Kommune (Indsats 11)
Private daginstitutioner, som Kommunalbestyrelsen har godkendt, er forpligtet af Kommunalbestyrelsens beslutning til at
indføre røgfri arbejdsdag. Børne- og Ungeområdet har tilskrevet de private institutionerne og opfordret dem til at blive
røgfri og drøfte dette i bestyrelsen og MED-organisationen.
 
Spørgsmålet om røgfrihed på døgninstitutioner og anbringelsessteder, der tjener som den unges bolig, er reguleret af lov
om røgfri miljøer. Institutionerne er orienteret om Kommunalbestyrelsens beslutning og reglerne er præciseret.
 
 
Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget har ansvaret for at implementere indsatserne 2, 3, 4, 5, 6 og 8, som alle er primære indsatser i
handleplanen.
 
Bilag 3 indeholder implementeringsplan for kultur- og fritidsområdet.
 
Status på de enkelte indsatser beskrives nedenfor.  
 
Røgfri institution hvor børn og unge udgør hele eller en væsentlig del af målgruppen (Indsats 2)
Som led i forberedelserne til handleplanens ikrafttræden i forhold til indsats 2 er der foretaget en kortlægning af
institutionerne på kultur- og fritidsområdet med henblik på kommunens rolle og myndighedskompetence. Kortlægningen
fremgår af bilag 2 og viser, at institutionssammensætningen på området er mangfoldig og kompleks og varierer fra
egentlige kommunale institutioner i kommunale bygninger til selvejende institutioner i egne, kommunale eller
privatlejede bygninger. Ejerforholdet af bygning og udenomsarealer har stor betydning for kommunens - og
institutionernes – handlemuligheder. Dertil kommer, at nogle institutioner har stor aldersspredning i deres målgruppe på
forskellige tidspunkter, samt at nogle idrætshaller og kulturhuse har eksterne forpagtere på lokaliteten. Kommunens rolle
og dermed direkte myndighedskompetence i forhold til institutionerne på kultur- og fritidsområdet er dermed meget
forskellig. Udgangspunktet er imidlertid, at institutioner og aktører bakker op om ambitionen om en røgfri generation i
2030.
 
Alle institutioner på kultur- og fritidsområdet, hvor borgere op til 24 år udgør mere end 30 procent – kommunale såvel
som selvejende, der modtager kommunalt tilskud - er blevet orienteret om den ny rygepolitik, der forbyder røg i
arbejdsdagen og på matriklen. Mange af institutionerne har allerede på eget initiativ arbejdet for at mindske rygning
generelt og ikke mindst skærme børn og unge fra røg og rygere, ligesom det heller ikke tidligere har været tilladt at ryge
indendørs. Der vil ultimo 2019/primo 2020 blive sat skilte op om, at der ikke må ryges på udearealerne.
 
Røgfri forening (Indsats 3)
Indsats 3 omhandler røgfrihed i folkeoplysende foreninger, hvor børn og unge udgør en væsentlig målgruppe. Den
politisk godkendte handleplan lægger op til, at røgfrihed i de berørte foreninger skal være en forudsætning for at opnå
kommunalt tilskud. Kommunen har dog pligt til at yde aktivitetstilskud til folkeoplysende foreninger
(Folkeoplysningsloven §15), og den kan derfor ikke umiddelbart stille krav om røgfrihed i foreningerne for at modtage
tilskud. Folkeoplysningsudvalget træffer beslutning om alle sager vedrørende aftenskoler og de frivillige folkeoplysende
foreninger på Frederiksberg, hvorfor implementering af indsats 3 foreslås behandlet i Folkeoplysningsudvalget.
 
Det er forvaltningens vurdering, at rygning ikke er udbredt i foreningslivet, og indendørs er det forbudt, uanset hvilke
type lokaler foreningerne er aktive i. Det betyder, at børn og unge ikke møder røg indendørs i forbindelse med



foreningsaktiviteter. Et krav om yderligere røgfrihed vil således hovedsaligt vedrøre foreningernes
udendørsarealer/matrikel.
 
Det er forvaltningens vurdering, at det alene er idræts- og spejderforeninger, der har aktiviteter på udendørsarealer.
Idrætsforeninger, der har aktiviteter på kommunale skolers matrikel eller anlæg, der drives af Frederiksberg Idræts-Union
(FIU) eller andre selvejende institutioner, vil blive mødt af røgfri matrikel pr 1. januar 2020 jf. handleplanens indsats 2.
 
Det foreslås derfor, at indsats 3 ”røgfri forening” implementeres ved, at der via Folkeoplysningsudvalget henstilles til, at
alle folkeoplysende foreninger pr. 1. januar 2020 efterlever, at der ikke ryges i foreninger, hvor børn og unge færdes.
 
Røgfri arbejdsdag (Indsats 4)
Røgfri arbejdsdag indføres pr. 1. januar  2020 i de kommunale og selvejende idræts- og kulturinstitutioner, hvor borgere
op til 24 år udgør mere end 30 procent. Orientering er sendt til de berørte institutioners ledere i oktober 2019.
 
I handleplanen lægges der op til, at også folkeoplysende foreninger indfører røgfri arbejdsdag for medarbejderne.
Imidlertid har foreningerne i hovedreglen ikke ansatte, men drives af frivillige, hvorfor indsats 4 om røgfri arbejdsdag
vurderes uden effekt i forhold til folkeoplysende foreninger.
 
Røgfri festival og andre kommunalt støttede arrangementer mv. (Indsats 5)
Arrangører, der modtager tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget, gøres opmærksom på, at arrangementer, hvor børn og
unge er en væsentlig del af målgruppen, skal være røgfri. Berørte arrangører skal afgive erklæring om, at røgfrihed
efterleves. Materiale er under udarbejdelse.
 
Intet tilskud til arrangementer, der får tilskud fra tobaksindustrien (Indsats 6)
Ansøgningsmateriale opdateres, så arrangører fremover skal oplyse om arrangementet er støttet af tobaksindustrien. I
bekræftende fald ved arrangementer, hvor børn og unge er en væsentlig del af målgruppen, vil arrangør ikke blive bevilget
tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget.
 
I forbindelse med kommunens egne udendørs arrangementer, hvor børn og unge er en væsentlig del af målgruppen, vil der
i PR-materialet gøres opmærksom på, at Frederiksberg Kommune arbejder for røgfri generation og at arrangementet
derfor er røgfrit.
 
Materiale er under udarbejdelse.
 
Røgfri omgivelser omkring særlige kommunale institutioner (Indsats 8)
Indsatsen omfatter de institutioner på kultur- og fritidsområdet, som ikke har børn og unge som primær målgruppe og som
derfor ikke er indeholdt i indsats 2. Konkret betyder det, at Frederiksbergmuseerne (Møstings Hus, Bakkehuset, Storm P,
Cisternerne og Alhambra), Borgen og Metronomen skal indføre røgfrihed i deres respektive udearealer.
 
Indsatsen implementeres ved, at der på de berørte institutioner opsættes skiltning om, at der ikke må ryges på området.
Udgifter til udarbejdelse og opsætning af skilte på kultur- og fritidsområdet afholdes indenfor den økonomiske ramme.
 
Som det fremgår af bilag 2 er dele af FIU og Kjøbenhavns Boldklub undtaget fra røgfrihed. Baggrunden er, at
Frederiksberg Hallernes Sportscafé og selskabslokaler samt K.B. Hallen og K.B.'s medlemsrestaurenter er at betragte som
kommercielle foretagender, hvor børn og unge under 24 år ikke udgør en væsentlig del af målgruppen.
 
Implementering på Kultur- og Fritidsområdet
Alle institutioner på Kultur- og Fritidsområdet – kommunale såvel som selvejende som tilskudsmodtagere - er blevet
orienteret om den ny rygepolitik, der forbyder røg i arbejdsdagen og/eller på matriklen.
 
At indføre røgfrihed omkring samtlige institutioner på kultur- og fritidsområdet, som kommunen yder tilskud til, sender et
stærkt signal til borgerne om, at rygning er uønsket.
 
Det er imidlertid ikke uden dilemmaer at implementere røgfrihed hos byens kultur- og fritidsaktører, hvor nogle
finansieres både ved indtægtsdækkende virksomhed og kommunale tilskud jf. også de indkomne høringssvar i
høringsperioden primo 2019.
 
Eksempler på dilemmaer:
 

Ved at forbyde rygning på institutionens matrikel er der risiko for at rygere (fx publikummer) i stedet ryger på
nærliggende matrikler, der ikke er omfattet af forbuddet, hvilket kan blive til gene for institutionernes naboer.



Nogle institutioner har ud over deres aktiviteter, som er målrettet børn og unge, også arrangementer udelukkende
for voksne, eksempelvis idrætshaller, museer og teaterbygninger. Et rygeforbud risikerer at begrænse antallet af
voksne brugere.
Nogle institutioner har til huse i privatlejede bygninger og deler faciliteter med andre lejere og kan derfor ikke alene
beslutte røgfri udendørsarealer (fx Musikhøjskole og Riddersalen).
Nogle institutioner har indgået forpagtnings- og lejekontrakter, som kan udfordre tidsplanen for implementeringen.
Flere aktører gør opmærksom på, at egentlig håndhævelse af rygeforbud kan være problematisk, da det udover at
være ressourcekrævende, også kan opleves som en grænseoverskridende rolle at påtage sig for medarbejdere på
institutionerne overfor borgerne.

 
For at imødekomme de dilemmaer som institutionerne oplever, foreslår forvaltningen nedenstående retningslinjer for
implementering af røgfrihed på baggrund af indsatserne i Røgfri Generation handleplan 2019-2020. Retningslinjerne vil
anvendes i forvaltningens videre dialog om implementering af røgfrihed med institutioner, foreninger og aktører.
 

Hensynet til røgfrihed for byens børn og unge er vigtigere end hensynet til institutionernes naboer. Dvs. at fx
skuespillere og publikummer henvises om nødvendigt til steder uden for institutionens matrikel. Institutionerne
opfordres til at gå i dialog med naboerne om hensigtsmæssige løsninger.
Røgfri matrikel implementeres i respekt for andre brugere af matriklen. Det betyder, at hvis institutioner ligger i
private lejemål, som evt. deles med andre lejere, der ikke er omfattet af rygepolitikken, er røgfriheden begrænset til
de berørte institutioners del af lejemålet.
Institutioner som overvejende har børn og unge som målgruppe, men som også har rene voksenarrangementer på
andre tidspunkter, er underlagt fuld røgfrihed 24/7. Det betyder at institutionerne i forbindelse med
voksenarrangementer må henvise evt. rygere til steder uden for institutionens matrikel.
Kommercielle foretagender, hvor børn og unge ikke udgør en væsentlig del af målgruppen, som eksempelvis
forpagtere hos FIU og KB er ikke i første omgang omfattet af krav om røgfrihed. Kommunen vil dog gerne i dialog
også med kommercielle foretagender, hvor børn og unge kommer, med henblik på at understøtte Røgfri Generation.
Kommunikation i form af skiltning om røgfrihed til arrangementer og på institutionerne vil være det bærende
element i indsatsen over for borgerne.  

 
Den videre implementering af røgfrihed på Kultur- og Fritidsområdet vil ske i tæt dialog mellem forvaltning og
institutionerne og tage udgangspunkt i ovenstående retningslinjer.  
 
Henvendelse fra Frederiksberg Idræts Union (FIU)
Forvaltningen har desuden modtaget en henvendelse fra Frederiksberg Idræts Union (FIU) den 14. november 2019 med
unionens bemærkninger til implementeringen af Røgfri Generation. Henvendelsen fremgår af bilag 4. Forvaltningens
bemærkninger hertil ses nedenfor.  
 
Opmærksomhedspunkt fra FIU Forvaltningens svar

FIU efterspørger mere dialog med de
berørte institutioner inden den endelige
politik og handlingsplan blev vedtaget.

Politik og handleplan er udarbejdet på
baggrund af de indkomne høringssvar i
høringsperioden januar - februar 2019.

FIU har i 2019 implementeret
definerede udendørs rygezoner som et
step på vej mod et fremtidigt totalt
rygeforbud på FIU's anlæg. Dette for at
undgå, at voksne rygere vil fravælge
idrætten ved indførsel af totalt
rygeforbud. Det påpeges, at de fleste
voksne rygere dyrker deres idræt på de
sende aftentider, hvor der ikke er
mange børn og unge på anlæggene.

I handleplanen lægges op til at indføre totalt
rygeforbud på institutioner og matrikler, hvor
der færdes mange børn og unge. Er rygning
ikke muligt/tilladt for de voksne i forbindelse
med udøvelsen af idræt kan det forhåbentligt
give anledning hos de pågældende til helt at
stoppe med at ryge. I andre kommuner er der
ligeledes indført rygeforbud på idrætsanlæg,
eksempelvis Brøndby og Ishøj og flere er på vej
med tilsvarende tiltag.

Det påpeges at kunne få uoverskuelige
konsekvenser, hvis foreningerne pr 1/1
2020 pålægges at rygere ikke må
udføre de vigtige roller som frivillige
trænere og ledere, da et frafald blandt

Frivillige trænere og ledere er vigtige
rollemodeller for mange børn og unge, og med
Røgfri Generation er det formålet at børn og
unge ikke udsættes for røg i deres hverdagsliv.
Det er forvaltningens vurdering, at dette formål



disse vil medføre færre idrætsaktive
borgere herunder særligt børn og unge.

må forventes at møde forståelse og blive
efterlevet af ansvarlige rollemodeller i
foreningslivet.

Det påpeges at være en voldsom
udfordring (herunder af økonomisk
karakter), hvis forpagteren af
sportscafeen og selskabslokalerne i
Frederiksberghallerne - som er
bortforpagtet på fuldt kommercielle
vilkår - pålægges totalt rygeforbud.

Kommercielle foretagender, hvor børn og unge
ikke udgør en væsentlig del af målgruppen,
som eksempelvis Sportscafeen og
selskabslokalerne i Frederiksberghallerne er
ikke i første omgang omfattet af krav om
røgfrihed. Kommunen vil dog gerne i dialog
også med kommercielle foretagender, hvor
børn og unge kommer, med henblik på at
understøtte Røgfri Generation.

Det påpeges, at et rygeforbud for
Kedelhallen og hal 4 i
Frederiksberghallerne, hvor der
jævnligt afholdes større
aftenarrangementer med mange gæster,
hvor en del er rygere, vil kunne
medføre støjmæssige gener for
naboerne, da rygerne i givet fald vil
skulle henvises til fortovet udenfor
anlægget.

Kedelhallen og hal 4 er til daglig omfattet af
røgfrihed med baggrund i, at der færdes mange
børn og unge. Jævnfør de foreslåede
retningslinjer for implementering af
handleplanen ovenfor er disse - ligesom fx
teatrene - underlagt fuld røgfrihed 24/7. Det
betyder, at institutionerne i forbindelse med
voksenarrangementer må henvise evt. rygere til
steder uden for institutionens matrikel. I den
kommende status for implementering af Røgfri
Generation i 2020 vil retningslinjerne blive
evalueret, herunder evt. utilsigtede
konsekvenser for fx naboer.

Det påpeges at FIU's anlæg ikke er
bemandet på en måde, hvor de for alvor
kan påtage sig et ansvar for at sikre at
rygeforbuddet overholdes inden for den
gældende driftsaftale med
Frederiksberg Kommune.

Jævnfør retningslinjer for implementeringen af
handleplanen ovenfor vil kommunikation i
form af skiltning om røgfrihed på
institutionerne være det bærende element i
indsatsen over for borgerne. Erfaringer viser,at
skiltning respekteres af de fleste.

 
  
Magistrat
Magistraten har som personaleudvalg ansvar for indsats 4, der er primær, samt for de dialogbaserede indsatser 13, 14 og
15.
 
Røgfri arbejdsdag (Indsats 4)
Den 2. oktober 2019 godkendte et enigt Hovedudvalg den nye rygepolitik. Fra den 1. januar 2020 indføres der røgfri
arbejdsdag for medarbejdere på kommunale skoler og institutioner, hvor børn/unge udgør hele eller en væsentlig del af
målgruppen. Ændringerne får konsekvenser for 93 ud af 140 institutioner (både selvejende og kommunale samt
institutioner, der modtager tilskud). Heraf havde 22 i forvejen valgt at indføre røgfri arbejdsdag. Den reviderede
rygepolitik forventes at blive behandlet i Kommunalbestyrelsen den 2. december 2019. Ændringerne vil herefter kunne
træde i kraft den 1. januar 2020 og betragtes på lige linje som andre personalepolitiker og retningslinjer i Frederiksberg
Kommune.
 
Mindre synlige tobaksvarer i butikkerne og kioskerne (Indsats 13) og Røgfri ikke-kommunale arbejdspladser på
Frederiksberg (Indsats 14)
Der vil i 2020 blive gennemført en dialog med Erhvervsrådet omkring ’Mindre synlige tobaksvarer i butikker og kiosker’
samt ’Røgfri ikke-kommunale arbejdspladser på Frederiksberg’.
 
Skærpet opfølgning vedr. aldersgrænse for køb af tobak (Indsats 15)
I løbet af vinteren 2019-2020 vil Forebyggelsesområdet tage kontakt til detailhandlen for at skærpe opmærksomheden på
aldersgrænsen for unges køb af hhv. tobak og alkohol.
 
 
Socialudvalget
Socialudvalget har ansvar for indsats 2 og 4, der er primære.



 
Rygning bidrager til, at der er ulighed i sundhed, og at socialt udsatte dør tidligere end resten af befolkningen.
Handleplanen har derfor fokus på unge, der er i en socialt udsat position.
 
Røgfri institution og røgfri arbejdsplads (Indsats 2 og 4)
Kollegiet på Svanholmsvej og lejlighederne på Lauritz Sørensensvej er begge omfattet af handleplanen for Røgfri
generation. Kollegiet på Svanholmsvej har tidligere besluttet at være en røgfri institution. Dvs. at  beboerne ikke må ryge
på fællesarealerne og medarbejderne ikke må ryge i løbet af arbejdsdagen. For lejlighederne på Lauritz Sørensensvej har
det ligeledes været gældende, at det ikke er tilladt at ryge på fællesarealerne.
 
For begge botilbud gælder, at beboernes værelse betragtes på lige fod med ’egen bolig’, hvorfor der ikke kan indføre
rygeforbud på institutionernes værelser.
 
Med den ændrede rygepolitik vil medarbejderne på begge institutioner udgøre positive rollemodeller. Samtidig er
handleplanen med til at skabe fokus på rygning og ulighed i sundhed, hvilken kan danne udgangspunkt for en naturlig
dialog med de beboere, der ryger. 
 
I handleplanen lægges der vægt på, at borgere i en socialt udsat position skal have tilbud om hjælp til rygestop, som er
tilrettelagt, så de matcher målgruppens behov og livsstil.
 
Frederiksberg Sundhedscenter har siden 2014 støttet op omkring etablering af rygestopkurser for patienter i den
ambulante psykiatri. Der er blevet afholdt regelmæssige rygestopkurser for målgruppen varetaget af medarbejdere i
psykiatrien med sparring fra Sundhedscentret.
 
Som en del af Socialafdelingens handleplan for Sundhedspolitikken indgår rygestopkurser for borgere og medarbejdere på
socialpsykiatriske bosteder. Der er indgået aftale om at starte et rygestopkursus i november 2019 på værestedet Flinten for
borgere og deres støttekontaktpersoner. Tidligere har der været afholdt et lignende tilbud på bostedet Thea. Kurserne er
tilpasset målgruppen og følger anbefalinger fra Kræftens Bekæmpelse ift. indhold og færre deltagere på kurserne.
 
Såfremt der er opbakning til det i Socialområdet etableres flere rygestopkurser for psykisk sårbare borgere og deres støtte
kontaktpersoner på psykiatriske bosteder eller væresteder.
 
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har ansvar for indsats 9, 16, 17, 18, 19 og 20. Indsatserne er primære,
dialogbaserede samt opfølgende.
 
Dialog om røg i børnefamilier (Indsats 9)
Sundhedstjenesten og Tandplejen tager dialog med børnefamilierne om rygning og konsekvenserne af såvel aktiv som
passiv rygning i hjemmet. Sundhedsstyrelsen har i oktober 2019 offentliggjort "Børn og unges sundhed og trivsel -
anbefalinger til kommunerne", som indgår i Sundhedstjenestens rådgivningsvirksomhed.
 
Medarbejderne i Sundhedstjenesten og Tandplejen er orienteret om rygestopkurserne torsdag den 31. oktober og mandag
den 4. november 2019. Lederne er sammen med formandskabet i MED-organisationen indbudt til temamøde om for
informationsmøde om røgfri generation den 7. november 2019.
 
Sundhedstjenesten gav et oplæg om tobak og rygning på SSP-udvalgets møde den 19. september 2019, som efterfølgende
besluttede at arbejde videre med tobak som tema på det årlige SSP-seminar den 5. og 6. december 2019.
 
Praktiserende læger tager dialog med familier, hvor der er børn i hjemmet (Indsats 16)
I foråret 2020 vil Røgfri generation blive drøftet på et møde i KLU-regi. Formålet er bl.a. at skærpe lægernes
opmærksomhed på at drøfte rygevaner med familier, hvor der er hjemmeboende børn. Initiativet vil blive omtalt i
nyhedsbrevet fra Frederiksberg Kommune til Almen Praksis.
  
Medlemskab af partnerskabet 'Røgfri Fremtid' (Indsats 17)
Frederiksberg Kommune er indmeldt i partnerskabet ’Røgfri fremtid'.
 
Koordineret og sammenhængende tværgående indsats; herunder information (Indsats 18)
Kommunikation er et centralt element i implementeringen af Røgfri Generation. Formidling og meningsskabelse omkring
betydningen af reduktion af røg er en forudsætning for, at målet om en røgfri generation i 2030 kan realiseres.
Kommunikationen er dels rettet mod borgere, dels mod medarbejdere og samarbejdspartnere. 
 



I forbindelse med handleplanen er der udarbejdet kommunikationsstrategier og –planer. Hvor det har været muligt, er der
indhentet gratis materiale i form af bl.a. pjecer fra Kræftens Bekæmpelse, ligesom der er udarbejdet materiale målrettet
Frederiksberg Kommune.
 
Der er lagt vægt på, at materialet har et ensartet udtryk, der læner sig op af det nationale materiale, for at understrege, at
der er tale om en samlet og koordineret indsats på tværs af såvel Frederiksberg Kommune som på landsplan. Samtidig er
kommunikationsmaterialet, hvor det har været muligt, en del af den fælles kommunale designlinje.
 
Der er nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde en plan for skiltning på de kommunale matrikler, så det sikres, at der er
et fælles udtryk.
 
Koordinering af opfølgende indsats i form af rygestoptilbud til borgere og medarbejdere (Indsats 19)
I forbindelse med indførelse af Røgfri arbejdsdag blev det besluttet, at medarbejderne tilbydes rygestopkurser. Der er i
efteråret 2019 udbudt to rygestopkurser til medarbejdere med start henholdsvis den 31. oktober og den 4. november.
Kurserne er både udbudt til medarbejdere, der er omfattet af den politiske beslutning om røgfri arbejdsdag, og
medarbejdere, der ønsker at benytte lejligheden til et rygestop.
 
Forvaltningen har ansøgt Lægemiddelstyrelsen om dispensation til vederlagsfri udlevering af rygeafvænningsprodukter.
Lægemiddelstyrelsen har givet afslag på dette med henvisning til, at målgruppen bestående af kommunale medarbejdere
ikke falder ind under lovgivningens formål, der er rettet mod afgrænsede grupper af storrygere, hvor prisen på
rygeafvænningsprodukter er en afgørende faktor for, om deltagerne vil afstå fra behandling på grund af manglende
ressourcer. Målgrupperne, der kan opnå dispensation, er bl.a. storrygere, der samtidig er socialt udsatte, psykisk sårbare
og kronisk syge.  
 
Erfaringsudveksling, netværk af ledere og medarbejdere fra kommunen og samarbejdspartnere (Indsats 21)
Den 7. november 2019 blev der afviklet et temamøde for alle institutioner, der omfattes af den nye rygepolitik, for at
understøtte overgangen til røgfri arbejdsdag pr. 1. januar 2020. På mødet blev deltagerne bl.a. informeret om kommunens
nye rygepolitik samt erfaringerne fra en kommune, der allerede har indført røgfri arbejdsdag.  
 
 
 
Undervisningsudvalget
Undervisningsudvalget har hele eller dele af ansvaret for implementering af 1, 4, 7, 10, 12, 15 og 20 som omfatter både
primære og dialogbaserede indsatser.
 
Status på de enkelte punkter beskrives nedenfor.
 
Røgfri skoledag på kommunale skoler (Indsats 1)
Børne- og Ungeområdet har den 19. august og 7. oktober 2019 tilskrevet alle kommunale skoler med brev til skolelederen
om håndhævelse og sanktionering ifm. røgfri skole- og arbejdstid. Der henvises til mulighederne for erfaringsudveksling
og erfaringsopsamlingen fra Kræftens Bekæmpelses "Røgfri skoletid i grundskolen – Erfaringer og anbefalinger til en god
proces". Endvidere opfordres skolerne til at styrke røgfri fællesskaber blandt elever og ansatte på skolen og fokusere på at
skabe pauseaktiviteter som alternativ til rygepauser. Det bemærkes, at skoler siden 15. august 2007 har været omfattet lov
om røgfri miljøer, som indebærer at de ansatte og elever ikke må ryge på institutionens område. På de månedlige
skoleledermøder er der mulighed for erfaringsudveksling.
 
Fælleselevrådet og Undervisningsudvalget har på deres møde 24. april 2019 drøftet implementeringen af røgfri generation
herunder Sundhedsstyrelsens rapport "Veje til et røgfrit ungeliv".
 
Røgfri arbejdsdag (Indsats 4)
Børne- og Ungeområdets brev til de kommunale skoler indeholder en opfordring til at drøfte implementeringen i MED-
organisationen. Endvidere er information om rygestopkurserne torsdag den 31. oktober og mandag den 4. november 2019
formidlet til skolerne. Lederne er sammen med formandskabet i MED-organisationen indbudt til informationsmøde om
røgfri generation den 7. november 2019.
 
Røgfri legepladser (Indsats 7)
På børneinstitutioner herunder skoler, der fortrinsvis har optaget børn og unge under 18 år, har det siden 15. august 2007
ikke været tilladt at ryge på institutionens område jvf. Lov om røgfri miljøer. Børne- og Ungeområdet har i samarbejde
med By- Kultur- og Miljøområdet taget skridt til opdatering og tydeliggørelse af skiltningen ved kommunens skoler.
 
Røgfri skoledag på private skoler og efterskoler (Indsats 10)



Undervisningsudvalget drøftede røgfri generation med privatskolerne mandag den 12. november 2018 og i 2019 holdes
det årlige dialogmøde mandag den 25. november 2019.
 
Røgfri Campus (Indsats 12)
Uddannelsesrådet drøfter på et fællesmøde med Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget,
hvordan får vi i fællesskab færre unge til at ryge; herunder Frederiksberg Kommunens rygepolitik og mulighederne for
samarbejde i fht. ungdomsuddannelserne.
 
Skærpet opfølgning vedr. aldersgrænse for at købe tobak (Indsats 15)
SSP-udvalget, hvor kommune og politi er repræsenteret, besluttede på baggrund af positive tilkendegivelser fra politiet at
arbejde videre med en opfølgende indsats, hvor politiet og gadeplansmedarbejdere fra SSP går i dialog med udsalgssteder
omkring overholdelse af aldersgrænser for salg af tobak; eventuelt kombineret med en mærkningsordning.
 
Styrken undervisningstilbud på mellemtrinnet (Indsats 20)
SSP-konsulenterne har udviklet et særligt forløb om rygning, som er obligatorisk på 7. klassetrin. Forløbet er efter et
pilotforsøg sat i drift og foreløbig afviklet 5. november på Skolen på La Cours Vej, den 11. november på Skolen på
Nyelandsvej og Skolen ved Bülowsvej. Der er planlagt yderligere forløb på Skolen ved Bülowsvej den 26. november
2019.  

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Arbejds- og Uddannelsesudvalget, By- og Miljøudvalget, Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Undervisningsudvalget samt Magistrat som personaleudvalg den 25. november
2019.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 13. januar 2020.

Bilag

Bilag 1. Roegfri_generation_handleplan_juli_2019

Bilag 2. RoegfriGeneration_Institutionsliste_14nov

Bilag 3. Implementeringsplan for kultur- og fritidsområdet

Bilag 4. Bemærkninger fra FIU om Røgfri Generation
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